2 Interpretis Armenii paraphrasin dixeris illud, որ թարգմանի ըմբշամարտաց, ut quis exponeret olympicum ludum *Luctatorum, Athletarum, vel Gymnicorum, sive Latine more, Gladiatorum;* aut potius *Luctationum*.

3 Si non sit Librarii mendam, vel ita haec exponenda, ut posuimus in Lat. vel etiam paulo aliter reddenda. *Congruum duxi digere praeclara quaedam acta ecc.* quamvis tunc redundaret *զամենեսան, cuncta, vel omnes.*

4 Arm. vox *կահաւորութիւն* eadem est cum Gr. *κατασκευη*. utraque enim significat *opificium, apparatus, etc.* quasi verò velit Auctor parare se ad hoc opus struendum: ita ut pro *Congruum duxi, poteramus* aequè *usurpare Operae pretium duxi, vel operam dedi.* sicut etiam pro *ի կիրարկանել* quod est *usurpare, uti,* placuit interim dicere *digere.*

5 *Ածայայտնութիւն* exprimit Gr. vocem *Θεοφανία*, unde Theophaniam Latini sunt mutati, id est *Dei apparitio, vel manifestatio;* idemque denotat *Adventum Christi.* Altera vox *կահարար* refunditur in Gr. *Ζωοτοϊδι, i. e. saluificam;* ubi nos diximus *salutarem.*

Եւ զի քան զի հեարար անձայսյանու
 Թիւնն մոխսէս և որ յեա նորա եբ.
 Բայեցւոց մարդարէքն կային իցէն.
 և զոր ինչ անձեղէն հոգւոն յառա.
 Զադոյն բարբառէին. զի զիւրաւ ճա.
 նաչել մարթիցեմք՝ եթէ որոց յու.
 նաց կամ բարբարոսաց, որք յիւրա.
 քանիւր ազգս քաջք երևեցան, զի
 պեցան. և յոր ժամանակս եղէն ան.
 դուստ ՚ի վերուստ հոյակապքն ՚ի
 մէջ եբրայեցւոցն մարդարէքն. և ա.
 մենեքին՝ որ մի ըստ միոջէ ՚ի նոցանէ
 եղէն նոցա առաջնորդք.

præcesserunt, atque ea quaecumque
 Divino Spiritu prædixerunt; quo fa-
 cile cognoscere possimus, quibuscum
 ex Graecis vel barbaris, qui in singu-
 lis nationibus viri praeclari extiterunt,
 simul vixere, quæve ætate jam in-
 de a primis temporibus præstantiores
 inter Hebraeos Prophetæ extiterint;
 sicuti etiam omnes, qui ex ipsis eo-
 rum Duces fuerunt.

1. Pro *բիւրեցան*. *conscigerunt*, vel *convene-*
rent, ad sensum exprimendum posuimus *simul*
vixere.

2. Hinc pronum est intelligere, quid in hac
 primâ Chronicorum parte Auctor spectaverit;
 ea enim undique colligit, quibus utatur in se-
 cunda parte: ut postquam omnia firmaverit an-
 tiquorum scriptorum auctoritate, deinde felici-
 ter incipiat legitimam exponere temporum ra-
 tionem in Canone. Verum huc pertinet *Exor-*
dium Libri, opus incertum Eusebio adscriptum
 in Codd. Hieronymi, quoad initium illud, in-
 quam, quæ Scaliger primæ partis Eusebii
 præcæmiam iudicavit; Vallarsius contra, secun-
 dæ (quam solum ipse partem novit,) introdu-
 ctionem autemavit. Nos certi sumus, quod non
 attinet ad primam partem, nisi quoad sensum,
 sicut etiam tota secunda pars summa est primæ;
 quare reducimus illud *Exordium* ad principium
 Canonis post Hieronymi præfationem. Hic solum-
 modo adducam initium illius juxta usitatam lec-
 tionem ab Roncallio usurpatam. *Tom. 1. pag. 23.*

Incipiant tempora totius sæculi, Reges-
 que gentium omnium, quibus locis, quibusque
 temporibus in suis Provinciis, et quantum re-
 gnaverint, vel si quid memorie dignum per
 generationes, natiuitates, et regna, et ducatus,
 per omnem actum Judicum, et omnium regum
 Juda, et aliorum qui non ex eadem tribu regna-
 verunt, et per regnum Assyriorum, caeterarum-
 que gentium, et tempora Dictatorum cum con-
 sulibus ordinariis. Sed et tempora Imperatorum,
 et Caesarum, et quibus temporibus historiogra-
 phos (al. historiographi) fuisse dixerunt: sed
 et successiones eorundem, quod per ordinem re-

tum superius declaratem est (quo citare videtur
 primam Chronicorum partem). Quorum univer-
 sa tempora, gesta, sive apud Hebraeos, vel apud
 Graecos, vel apud Romanos, sive apud Barba-
 ros, caeterasque gentes, quæ gesserunt, vel
 constituerunt per historias, in hoc libro plenis-
 sime demonstrantur: quod et in libro hoc (Scal.
 Higini) Historiæ singulae conscriptæ declarant,
 deorum generationem, vel singulorum proge-
 niem, sive his temporibus ipsis antelatis, quæ
 gesserunt, et tempora Olympiacorum, ex quo
 primus agôn gymnicus constitutus, quos (Scal.
 constitutus est, quod) Graeci Olympias appel-
 lant. Et quo tempore adventus fuit Salvatoris no-
 stri Jesu Christi, sive passio ejus; simulque et
 nomina Episcoporum Ecclesiarum numero qua-
 tuor, hoc est, Romanorum, Alexandriae, Jero-
 solymorum, et Antiochiae etc.

Haec sunt praeludia chronica, si non ad Can-
 onem spectantia, certe verba auctoris Anony-
 mi, si vis Graeci vel Latini, (non omnino latet)
 Eusebio nostro adhaerentis; de quo dubio mar-
 te inter se concertarunt hucusque eruditissimi
 critici sub nomine auctoris nostri.

His itaque praetermissis, non abs re fuerit
 transcribere illum Eusebii genuinum locum ex
 Praepar. Evang. Lib. x. cap. 10. ubi quaedam
 recenset similia hic traditis. ita enim pag. 48a.
 D. (in edist. Coloniae. 1688.) *ὅτι οὐδὲ δὴ λοιπὸν*
ἀλογίας ἡμῶν κατηγορεῖν, εἰ δὴ τοὺς τῶν Σο-
φῶν Ἑλλήνων, καὶ αὐτῶν γε τῶν παρ' αὐτοῖς
Φιλοσόφων διδασκάλους, τοὺς Βαρβάρους λέγω,
πῶθεν τῆς ἀληθοῦς εὐσεβείας καὶ αὐτοὶ μετέλ-
δομεν, εἴ γε Βάρβαροι Ἑβραῖοι. ὃν τοὺς χρόνους,
καθ' οὓς ἡμεῖς αὖτε Μωσῆς τε καὶ οἱ μετὰ Μω-

Եւ դուք և սրտուէր տամ ամե-
նայն օտակք աստէն ՚ի սկզբանս, մի
երբէք ոգորել յանդհնել, որպէս թէ
ստուգիւ ինչ հասու ժամանակացն
կարկցէ որ լինել: Օ այս նախ ան-
տի իսկ շահցիմք, եթէ շնարկիս
վարդապետ զայն՝ որ ասաց զիւր ճա-
նօթան, համարիցի որ, թէ չէ՛ ձեր
շննաւել զժամն և զժամանակս՝ զոր
հայր եդ յիւրում իշխանութեան:
այդ նա անձապէս՝ տիրաբար՝ թուի
ինձ՝ թէ ոչ միայն վասն կատարա-
ծի, այլ վասն ամենայն ժամանակաց
եւ զայն վճիռն սակաւ բանիւք՝ զի
զորս լրբել ժտել յայնպիսի դատարկ
քննութիւն յօժարեն, արդեւլուցու:

σία Προφηται, ὃ δὲ ἐχοι διελεῖν. id est juxta
interp. Francisci Vigeri. » Ac desinant isti por-
ro nos temeritatis arguere, quod verae pietatis
studia, Graeciae Sapientium Philosophorumque
doctores, Barbaros, inquam, illos, si barbari
tamen Hebraei sunt, consulere voluerimus ipsi
quoque: Deinceps quibus ipsi temporibus, Mo-
ses puta, caeterique post eum Prophetas clare-
rint, excutiendum erit «. Prosequitur autem
sequenti capite ea recitare, quae in Canonis
Praefatione verbotenus occurrant lectoribus.

Locus sacri textus hujusmodi est in Gr. οὐχ
ὀμῶν ἐστὶ, γὰρ ἵνα χρόνους, ἢ καιροὺς, οὓς ὁ πατὴρ
ἐδωκεν ἐν τῇ ἰδίᾳ ἐξουσίᾳ. Lat. Vulg. » Non
est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pa-
ter posuit in sua potestate «. Arm. verò ibi. * Ո՛չ է
ձեզ գիտել զժամն և զժամանակս, զոր հայր եդ
յիւրում իշխանութեան ||. Ubi clare cernimus
Interpretem Eusebii vix observasse Armeniam
scripturae versionem, sed magis Gr. textui, ab
auctore citato, adhaesisse; quae res profecto
ostendit apud Armenios nondum iis temporibus
late evulgatam fuisse Sacrarum Litterarum trans-
lationem: quippe quae translatae fuerint eodem
saeculo, quo Eusebii opera quoque translata
sunt; alioquin certe juxta Nationis lectionem
exacta servaret cuncta versionis sacrae verba;
quod efficit Samuel chronologus, saec. XII, cum
transcribit hunc Eusebii locum hoc pacto: « իսկ
յօժարութիւն կամաց մարդկութեանս ներ-

Interim vero initio monitum, ac
commendatam universis vellem, ne
quis contendere umquam audeat, qua-
si de temporibus quisquam omnino
certus esse possit. Quod sane vel in-
de primum obtinebimus, si veracem
magistrum quis censeat dicentem suis
familiaribus. (Act. 1. 7.) » Non est ve-
strum nosse horas et tempora, quae
Pater posuit in sua potestate «. Sed
ille velut Deus ac Dominus, non so-
lum de mundi fine, sed etiam, ut mi-
hi videtur, de omnibus temporibus
hanc paucis verbis sententiam tulit;
ut eos nempe qui in talem vacuum
disquisitionem amant audacter prae-
sumere, impediret.

հուն լինել տեսնի՛ անցկացն և ապառնեացն,
քան ներկային. որպէս ուսար ՚ի գրոց, հար-
ցարնեալ զարտաիկ յարանց անձայնց և ար-
տաքնոց: Որոց իւրոցն ծանօթիցն ասեր կե-
նարան, եթէ ոչ է ձեզ գիտել զժամն և զժա-
մանակս, զոր հայր եդ յիւրում իշխանութեան:
Ո՛չ միայն ասեր զայս վասն կատարածի, այլ
վասն ամենայն ժամանակաց եդ վճիռ, ասե-
լ շնարասպատուին Եւսեբի. զի զժամս և զժա-
մարկախոյզս արդեւլու սակաւ բանիւս, մի ոգա-
րիւր հասու լինել ստուգիւ գիտութեան ժա-
մանակաց: Բայց այս հրամանք անձայնք և
տիրականք արամաքի՛ն և շնարկիս ասեալ եզե,
զի զվարդապետիս արդեւլուցու յանօգուս աշխա-
տութեանց ||: hoc est. » Verum propensio vo-
luntatis humani generis curiose indagatrix exi-
stere videtur praeteritorum futurorumque po-
tius, quam praesentis; quemadmodum didici-
mus ex libris, sciscitantes haec de viris divinis
externisque. Quibus suis familiaribus dicebat Sal-
vator: Non est vobis scire horas et tempora, quae
Pater posuit in sua potestate. Non pro ultimo
tantum fine haec proferebat, sed de omni tem-
pore sententiam posuit, ait maxime verax ille
historicus EUSEBIUS. Nam animos percuriosos
atque inania disquirentes paucis his verbis impe-
dit: Ne contendas certo consequi scientiam tem-
porum. Verum haec mandata divina ac domini-
ca ex diametro et veraciter data sunt ad euris-
tos coercendos ab inutili labore «.